UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP

Programa de Pós-Graduação em História – PPGH
Área de Concentração – História e Regiões

EDITAL Nº02/2020- COEL-PPGH/UNICENTRO

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DE COORDENADOR, VICE-COORDENADOR E
MEMBROS DO COLEGIADO DE CURSO

A Coordenadora da Comissão Eleitoral do Programa de Pós-Graduação Stricto
Sensu em História (PPGH) da Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO-PR, no uso
de suas atribuições, e

considerando a Resolução nº20-COU/UNICENTRO, de 14 de agosto de 2014,  que
aprovou o Regulamento do PPGH/UNICENTRO, nos termos do Art. 2º,

considerando a decisão do Colegiado do Programa, conforme Ata nº  61, de  23 de
dezembro de 2020,

considerando o Edital Nº01/2020-PPGH/UNICENTRO, de  27 de  novembro de 2020,
de abertura do processo eleitoral;

TORNA  PÚBLICO a  homologação  das  inscrições,  a  proposta  de  trabalho  dos
candidatos à coordenação, o procedimento e o calendário do pleito do processo eleitoral para
eleição do Coordenador(a), Vice-Coordenador(a) e membros do Colegiado de curso do PPGH, da
UNICENTRO.

1. Das homologações:

CANDIDATOS CARGO SITUAÇÃO

Nadia Maria Guariza Coordenadora Homologada

Rosemeri Moreira Vice-Coordenadora Homologada

Ana Maria Rufino Gillies Membro do Colegiado Homologada

Helio Sochodolak Membro do Colegiado Homologada

Paulo Rodrigo Andrade Haiduke Membro do Colegiado Homologada

Vanderlei Sebastião de Souza Membro do Colegiado Homologada

2. Dos recursos:

2.1 O prazo para recurso será de 48h,  após a data de publicação deste  edital,  à  Comissão
Eleitoral.

3. Do processo eleitoral:

3.1 A divulgação das propostas (campanha) se dará até às 23h 59min do dia 17/02/2021.

3.2 A votação ocorrerá a partir das  10h do dia 22 até às 16h do dia 23 de  fevereiro de 2021,
através de formulário do google drive.

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em História – PPGH-UNICENTRO – Campus de Irati
Rua Profª. Maria Rosa Zanon de Almeida, s/n – Caixa Postal 21 – CEP 84505-677 – Riozinho – Irati/PR

(42) 3421-3129 - ppgh.unicentro@gmail.com – http://www.unicentro.br/ppgh

http://www.unicentro.br//posgraduacao/mestrado/historia/
mailto:ppgh.unicentro@gmail.com

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP

Programa de Pós-Graduação em História – PPGH
Área de Concentração – História e Regiões

4. Do resultado:

4.1 A apuração e o resultado será publicado no dia 23 de fevereiro de 2018, até às 17h e 18h,
respectivamente, em edital próprio.

4.2 Havendo recursos, esses serão interpostos, por escrito, no prazo máximo de 48 horas após a
publicação do resultado, diretamente à Comissão Eleitoral;

Publique-se.

Irati, 18 de dezembro de 2020.

Ariane Carla Pereira Fernandes,
Presidente da Comissão Eleitoral

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em História – PPGH-UNICENTRO – Campus de Irati
Rua Profª. Maria Rosa Zanon de Almeida, s/n – Caixa Postal 21 – CEP 84505-677 – Riozinho – Irati/PR

(42) 3421-3129 - ppgh.unicentro@gmail.com – http://www.unicentro.br/ppgh

http://www.unicentro.br//posgraduacao/mestrado/historia/
mailto:ppgh.unicentro@gmail.com

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP

Programa de Pós-Graduação em História – PPGH
Área de Concentração – História e Regiões

EDITAL Nº02/2020- COEL-PPGH/UNICENTRO

ANEXO I

PROPOSTA DE TRABALHO

INSCRIÇÃO DE CHAPA
ELEIÇÃO PARA COORDENAÇÃO E VICE-COORDENAÇÃO – PPGH

Candidatas: Nadia Maria Guariza (coordenadora) e Rosemeri Moreira (vice-coordenadora)

Propostas

Considerando as experiências institucionais dos candidatos, a chapa propõe uma série

de metas, para sua gestão, vinculadas às demandas dos docentes e discentes do PPGH, tais

como:

• intensificação do apoio institucional ao funcionamento do PPGH, tanto nos aspectos político-
administrativos  naqueles  relacionados  à  infraestrutura,  bibliografia  e  apoio  aos  laboratórios
didáticos especializados;

• estimulo  a  operacionalização  e  a  transparência  das  Comissões  Especiais  (Bolsas,  Seleção,
Credenciamento, Avaliação, etc);

• incentivo a produção qualificada dos discentes;

• apoio e ampliação da divulgação da produção docente;

• corroboração  na  articulação  entre  o  PPGH  e  os  demais  programas  de  pós-graduação  em
História e outros centros, núcleos e laboratórios de pesquisa relacionados às linhas de atuação
dos docentes do programa;

• aprimoramento dos canais de comunicação intercampi, entre os envolvidos com o PPGH.

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em História – PPGH-UNICENTRO – Campus de Irati
Rua Profª. Maria Rosa Zanon de Almeida, s/n – Caixa Postal 21 – CEP 84505-677 – Riozinho – Irati/PR

(42) 3421-3129 - ppgh.unicentro@gmail.com – http://www.unicentro.br/ppgh

http://www.unicentro.br//posgraduacao/mestrado/historia/
mailto:ppgh.unicentro@gmail.com